iis personis, quibus ius ignorare permittitur, eeu Cap. II. dictum. Hi ergo in culpa non sunt, si ignorant iura, cum & leges ipse eorum ignorantiam pro excusabili habeant, & sic iis subueniant.

- 24 Idem constabit clarius, si & (2) naturam iuramentorum consideremus. Nec enim specialis tantum iuris Canonici dispositio est, quando in omni iuramento valido tres comites, veritas, iustitia, & iudicium, exiguntur *cap. 26. X. de iureiur.* sed requiritur illa, siue ad ius diuinum, siue ad ius Naturæ respicias. Sed in præsentem tantum circa iudicium subsistam, illud pro fundamento ponens, iuramentum sine iudicio præstitum esse nullum. Ad verum autem animi iudicium necessario requiritur intellectus, & deinde, post habitam sufficientem deliberationem, approbatio voluntatis. Unde non tantum illi sine iudicio agunt, qui usu rationis privati, ut infantes, furiosi, sed & qui illud quod peragitur negotium sine sufficienti deliberatione suscipiunt: Quo pertinent verba Pauli quæ in *L. 48. ff. de Reg. Iur.* reperiuntur: *Quicquid in calore iracundia vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quam si per*
- 25 *seuerantia apparuit, iudicium animi fuisse.* Quod cum expediti iuris sit, & vnanimi moralistarum consensu nitatur, nunc porro progredior ad ignorantiam, & cuius perpendendum relinquo, an quidquam sit quod magis excludat intellectum, actum deliberandi, & voluntatem, quam ignorantia. Certe quod ignoro, hoc non intelligo, quod non intelligo, de eo frustra instituitur deliberatio, quod vero nec intelligo nec in deliberationem venit, illud voluntate mea appetere non possum. Ut ergo aliquid cum iudicio fieri possit, oportet ut præcedat rei, de qua agitur, scientia.
- 27 Quomodo itaque potest subsistere iurata renuntiatio illius iuris, quod ius quale sit iurans ignorat? Deficit sane

sane in hoc iuramento iudicium, & sic deficit validitas & efficacia iuramenti. Hinc manifestum inde euadere puto, vt iurata renunciatio valeat, necessario præmittendam esse certiorationem, vtpote per quam ignorantia tollitur, vt alter cum iudicio iurare possit.

Quamuis autem hæc pro demonstranda veritate sen- 28
tentia nostræ sufficere queant, vt tamen eo clarius res pateat, addo (3) quod, si in iurata renunciatione omittatur certioratio, cum tamen constet, vel præsumatur renunci-
antem ius ignorare, magna adsit præsumptio doli, contra eum qui certiorationem omittit. Nam si bona fide agitur, cur non adhibetur certioratio? Rem demonstrabo exemplis: Notum est iuramentum a minore præstitum 29
excludere beneficium restitutionis, & mulierem iurato intercedentem pro marito, priuari beneficio S^Cti Velleiani: Iam & minor & mulier, sunt personæ, in quibus leges ignorantiam iuris præsumunt. Quomodo itaque minor & mulier suis beneficiis renunciasse dici possunt, si ignorarunt, eadem ipsis competere. Alter ergo qui has personas ad iuramentum adstringit, quæso annon aperte in dolo est. Sane si non fuisset, hæc non reticuisset, sed explicatis beneficiis liberum ipsis reliquisset, an iis renunciare velint an fecerit. Cum itaque nullum iuramentum, ad 30
quod dolo inductus iurans est, sit obligatorium, nec hoc efficaciam quandam habeat.

Sed & (4) ab absurdo, quod ex contraria sententia 31
sequitur non minimum robur nostræ accedit. Iam vero si rem penitus consideremus, illico adparebit, si aliter statuatur, ianuam aperiri fraudibus & machinationibus maleuolorum, qui hac ratione non omittent imperitos & iurium suorum ignaros decipere, cum sciant, etiam non facta certioratione, adhuc tamen subsistere renunciationem.

32 Neque obstat, hoc non per se fieri sed per accidens, nec abusum semper euitari posse, nam ad hoc respondeo, ad ea, quæ per abusum fiunt, non semper quidem respiciendum esse, verum si duæ sint sententiæ, posito quod æque probabiles sint, quarum vna multa post se trahit incommoda, non vero altera, tum vtique hæc alteri præferenda. Vt ita vel ex hoc capite palmam nostra sententia mereatur: maxime cum & longe validioribus rationibus nitatur.

33 Ne vero quis existimet, esse hanc sententiam plane singularem, alios produco qui eiusdem nobiscum sunt opinionis, inter quos præcipui sunt Benckend. *ad Seraphin. de priuil. iuram. priuil. 119.* Hieron. *de Cæuall. Opin. Commun. contra bomm. l. 2. pr. qu. 515.* Io. Strauch. *ad Vniuers. ius Iustinianeum Exercit. XIV. §. 14.* Pruckmann. *ad L. in multis ff. de stat. hom. p. 2. art. 15. n. 7.* Enenk. *Baro de Priuileg. l. 3. cap. 26. n. 2. in fin.* Wesenb. *cons. 23. n. 12.* Martini *ad Proc. Saxon. tit. 43. §. 1. n. 223.* Meu. *ad Ius Lubecense l. 1. tit. 5. art. 7. n. 121.* Aliique quos citant Paul. Gallerat. *Tr. de Renunciat. T. 1. lib. 3. cap. 10. n. 18. in med.* & Hering. *de Fideiussor. cap. 7. n. 509.* Imo & ipsi dissentientes non possunt inficias ire, tutiorem esse nostram sententiam, & ita in praxi magis sequendam. Vid. Hering. *d. l. n. 5. 10.* Meu. *ibid.* Illustr. Dn. Stryk. *de Caut. Contract. Sect. 2. cap. 6. §. 4.* qui hanc cautelam suppeditat, vt iuramentum ita late concipiatur, & quidem Germanicis verbis, vt simul declarationem iuris contineat: Vbi in specie quidem de iurata fideiussione mulierum agit, sed ob identitatem rationis hæc ipsa cautela in omni renunciatione iuris ignorati locum habere potest.

35 Quod si vero nunc alteram quæstionem *num. 15.* propositam consideremus, an scilicet ex iuramento præstito oriatur

oriatur præsumptio factæ certiorationis, aliter dicendum est; sed ut hic quoque non confuse agamus, distinguendi sunt duo casus, vel enim contractus tantum iuramento confirmatus, vel iuris speciali renunciati adiectum iuramentum: Priori casu puto generalem confirmationem 36 contractus, iuramento factam, operari præsumtionem adhibitæ certiorationis. Licet enim iurans voluerit ut valeat contractus, & ita præsumatur satis certus fuisse de iuribus suis, nec ex leuitate animi iurasse; cessat tamen hæc præsumtio si illud ius, quod iureiurando amittit, non expresse sit in contractu, forte enim si illius facta fuisset, mentio, non prius iurasset, quam sufficientem eius notitiam fuisset consecutus. Quin imo cum hic agamus de 37 personis quæ præsumuntur iura ignorare, potius contraria inde oritur præsumptio, scilicet non præcessisse certiorationem illius iuris, quod ne quidem in contractu nominatum est. Posteriori autem casu quando in contractu 38 quibusdam iuribus nominatim renunciatum, & huic renunciati adiectum iuramentum, tum ex hoc iuramento nascitur præsumtio, præcessisse certiorationem. Cum nemo videatur, nisi deliberato animo iurasse, sed potius omnia prius expendisse accurate, antequam iurisiurandi religione se adstringi patiatur, cum sciat agi hic de quibusdam iuribus & beneficiis amittendis, quod in priori casu forte potuit ignorasse.

Sed dixeris, quid tandem interest inter hæc duo, et 39 iam in iurata renunciatiione requiri certiorationem, & tamen iuramentum operari præsumtionem factæ certiorationis, annon res eodem recidit? Verum non conueniunt hæc, sed diuersissimum effectum produciunt. Est enim ea præsumtionum natura, ut aliquod argumentum quidem faciant pro veritate facti, sed tantum probabile, &

& quod contraria probatione infringi potest, hinc præsumtionem cedere veritati communis Doctorum sententia est Roland. a Valle *l. 1. conf. 99. n. 11.* Card. Tusch. *Pract. conclus. tom. 6. lit. P. conclus. 612.* Steph. Gratian. *discept. forens. tom. 5. cap. 832. n. 15.* Carpz. *p. 2. C. 2. d. 8. num. 2. seqq.*

42 Quod si ergo vel maxime v. g. mulier renunciauerit iurato S^Cto Velleiano, illa tamen probare posset nunquam sibi factam esse certiorationem, & iurato asserere vellet se non intellexisse vim S^Cti, & si intellexisset nunquam se iuraturam fuisse, patet inde inuvalidam esse istam renunciationem, mulieremque contra eam restituendam. Contra vero si dicamus, plane non opus esse certioratione, in renunciatione iurata, hæc provalida habenda, nec admitenda erit probatio in contrarium. Nam quæ probata non releuant ad probandum merito non admittuntur.

44 Postquam ergo hæ duæ quæstiones separatæ & ad singulas responsum, nunc eo facilius satis fieri poterit rationibus in contrarium adductis, quas supra *n. 4.* recensui. Nam quoad (1) utique concedo, iuramentum habere vim expressi & specialis consensus, sed tantum in iis negotiis, quæ a iurante intelliguntur, quia consensus intellectum præsupponit, & sic qui non intelligit rem propositam, non potest dici in eandem expresse & specificè consensisse. Quin potius ex errore præstitum dici debet iuramentum, errantis autem nullus consensus & sic nec per errorem iurantis. Hinc & (2) largior maior deliberatione ad iurandum quam ad renunciandum accedi, verum eo ipso conceditur deliberatione ad iurandum opus esse, ast deliberatio præsupponit scientiam illius rei quæ in deliberationem venit. Scientia iuris autem, in eo qui ius ignorat, prærequirit certiorationem. Si vero dixeris præsumi deliberationem præcessisse, tum hoc pertinet ad quæstionem posteriorio-

steriorem, & a nobis iam concessum est; verum exinde non sequitur, ergo non est necessaria certioratio. Quod 46 tandem (3) ad fictiones legum attinet, non sunt illæ fingendæ nisi expressis legibus nitantur quæ hic deficient; Deinde vero fictiones legum nihil aliud sunt quam præsumptiones, sed ita per hanc rationem tantum probatur, præsumi iurantem scire ea quæ in iure consistunt, quam præsumptionem non negavi, sed de illa nunc quæstio non est. Neque (4) aduersatur, quod iurans videatur in ge- 47 nere cogitasse de amouendis omnibus auxiliis iuris quibus posset actus impugnari, nam non quærimus de eo quod videtur, seu præsumitur, vti supra distinximus, sed de eo quod re vera est. Si obiicias, imo renuncians dum voluit vt actus valeret, cogitavit in genere de remouendo omni obstaculo; respondeo: non potest dici aliquem in genere cogitasse, qui non potuit cogitasse in specie. Fateor sufficere illud in eo qui cognitionem iurium habet, vel habere debet, sed hic agimus de iis personis qui iura nec scire tenentur, de quibus sine absurditatis nota dici non potest quod in genere de omnibus beneficiis sibi concessis, sed incognitis, cogitauerit. Quod vero additur (5) 48 iuramentum porrigi etiam ad ignorata de iure, id verum est de eo qui iura intelligit vel intelligere tenetur, sed falsum est de eo qui ius ignorat, & cui illud ignorare leges permittunt. Instas forte, sibi imputare debere eum qui iuravit non intelligens iura; rehero, imo sibi non imputare tenetur, qui ignorat illa, quæ leges ignorat permittunt, alter vero, in cuius gratiam facta iurata renunciatio, si ob non adhibitam certiorationem actus rescindatur, & ita ille damnus sentiat, sibi potius imputet, quod omiserit certiorationem, damnus enim sua culpa sentit. Similis farinae 49 est,

F

est, quæ (6) ex iure canonico affertur ratio in contrarium, est enim omnino seruandum iuramentum quod sine dispendio salutis seruari potest, si modo rite præstitum: sed rite præstitum non est, quod sine iudicio præstitum, vt hoc casu, ceu supra n. 24. seqq. dictum est: iudicium vero tanquam comitem iuramenti perpetuum exigit idem ius canonicum c. 26. X. de iureiur. Sed hæc de necessitate certiorationis etiam in renunciationibus iuratis dixisse sufficiat, nunc ad alia progrediendum.

- 50 Non possum silentio præterire illum casum, cuius mentionem facit Illustr. Dn. Stryk. in *Traët. de Cout. contr. Sect. 2. c. 1. §. 40.* Debitor creditori suo chartam blancam transmittit, cum addito: *Er möchte auf beykommendes Blanquet die Obligation so scharff aufsetzen als er immer wolle:* creditor vero, incio debitore, facultatem arrestandi debitorem in quocunque loco obligationi inserit; quaeritur an valeat? Rectissime respondetur in *d. 11.* negando, quia verba generalia debitoris ad casus, qui specialissima voluntatis declaratione egent, non extendenda. Quid ergo consilii hac ratione supererit creditori, si per concessam facultatem arrestandi sibi omnium optime consultum esse existimet? Sane nihil aliud, quam vt certio-
 51 rem faciat debitorem, se, nisi hæc clausula obligationi inseratur, securum non esse, nec se pecuniam alias credere posse.
- 52 Antequam actus inter viuos dimittam, examinanda adhuc est sententia Gallerati, qui *d. c. 10. n. 15.* asserit, certioratione opus non esse, quando renunciatio fieri debet de conscientia legis. Equidem non vacat nunc examinare illam locutionem, qua dicit aliquid fieri debere *de conscientia legis:* incommodam & impropriam eam esse, facile vnusquisque animaduertet. Quicquid sit, constat hanc
 53 esse

esse eius mentem, in renunciatione, quæ autoritate legis fieri debet, non necessariam esse certiorationem. Verum 54 non possum hanc probare sententiam, etiamsi enim lex aliquo casu exigat renunciationem, non tamen eo ipso excludit præuiam certiorationem, quia potius præsupponit: quia renunciationis ea natura est, vt necessario præcedere debeat scientia illius cui renunciamus. Cum vero rationes nullas adiiciat Galleratus examinari illæ non possunt. Exemplum vero adiicit ex *Aurb. Matræ & Auæ* 55 *C. quando mulier tutelæ officio*, vbi dicitur matrem & auam in tutelæ officio omnibus agnatis præferendam, sed teneri eam secundis nuptiis & S^Cti Velleiani beneficio renunciare: hinc, quia legum auctoritate hæc renunciatio exigitur, putat, certiorationem non exigi. Verum, vt ad 56 hoc respondeam, primo illud concedo, in renunciatione secundarum nuptiarum, nam quid hæc sint mulieres facile intelligunt, vt sic non opus sit certioratione, quia certioratus non amplius certiorandus: sed de renunciatione 57 S^Cti Velleiani idem nego, (1) quia leges non prohibent certiorationem, (2) quia electio permittitur matri & auæ, an tutelam suscipere cum hac renunciatione velint, an omittere; oportet ergo vt intelligant quale sit illud S^Cti Velleiani beneficium, quia alias deliberare nequeunt, an illi renunciare, an vero tutelam omittere velint.

Nunc ad vltimas voluntates progredior, vbi non hæc 58 reo circa dispositionem iuris nostri, qua transactio super testamento inita non subsistit, nisi inspectis prius tabulis testamenti, & ita præuia certioratione; Vid. Gallerat. *d. c. 10. n. 12.* Est enim hæc certioratio non iuris, sed facti, inde ad nostrum scopum non pertinet: Sed id tantum hic 59 breuissimis subiicio, maximum vsum habere certioratio-

nem, imo & necessariam esse, in pactis successoris, maxime vero in renunciatione hereditatis; cum enim forma huius renunciationis in consensu renunciantis consistat, utpote sine quo illa omnino inualida est. Hahn. *de Iur. rerum Conclus. 84. num. 17.* facile exinde constat certiorationem iurium quæ simul renunciari debent, præcedere debere, quia hac deficiente consensus, qui intellectum præsupponit, non potest adesse. Vbi in genere facile consentientes quis inueniet Doctores. De eo vero disputatur, an etiam opus sit certioratione in renunciatione iurata filiae, siquidem iure Canonico, ut iurato fiat, dispositum. *Cap. Quomuis 2. d. Pact. in 6.* plerique negant, quia in iuramento deliberatus animus præsupponitur, & ad omnia illa extenditur, de quibus in genere cogitari potuit. Ioh. Dauth. *adde Cap. Quomuis n. 73 & 75.* Hahn. *d. conclus 84. n. 14.* Kellenb. *d. Renunciat. qu. 4.* Gallerat. *de Renunciat. T. 2. Cent. 1. Renunciat. 58.* Aliique. Ast putamus hoc etiam casu certiorationem requiri, nec enim potest iuramento suppleri defectus consensus IC. Marpurg. *Vol. 2. Conf. 29. n. 109.* nec potest quis dici de eo in genere cogitasse, quod omnino sibi competere ignorauit. Cum ergo supra probatum sit, iuramentum non excludere necessitatem certiorationis, idem quoque hoc casu obtinebit licet enim *d. Cap. Quomuis* non mentionem faciat certiorationis, sufficit tamen quod eandem quoque non excludat. Inde hoc casu nobiscum consentiunt ICri Marpurg. *d. Conf. 29. n. 110. seqq.* Breul. *de Renunciat. Caus. 3. c. 8. n. 36.*

63 Muscul. *de Success. Conuention. memb. 2. n. 371. seqq.* Quid vero dicendum de testamento litterarum imperiti, an valebit clausula Codicillaris a Notario adiecta, si testator de

64 vi huius clausulæ non prius fuerit certioratus? Valebit

utique, voluit enim testator, ut testamentum conderetur quod valere possit omni meliori modo. Cum ergo finem voluerit, censetur etiam voluisse media ad illum finem ducentia. Vid. Dn. Stryk. *Diss. de Iure Analphabetorum cap. 4. n. 35. seq.* Verum cum hic casus non in specie ad renunciationem iurium pertineat, ulterius hæc proficere necesse non est.

CAP. IV.

DE

PROBATIONE CERTIORATIONIS.

CONSPECTVS.

- | | |
|---------------------------------------|---------------------------------------|
| <i>Magnum onus est probatio n. 1.</i> | <i>Ad rationes dissentientium re-</i> |
| <i>Hinc videndum cui incumbat</i> | <i>sponderetur. 13. 14.</i> |
| <i>probatio factæ certioratio-</i> | <i>Quomodo non factam esse cer-</i> |
| <i>nis. 2.</i> | <i>tiorationem probari pos-</i> |
| <i>Præsumptio deuoluit onus</i> | <i>sit. 15.</i> |
| <i>probandi in aduersarium.</i> | <i>(1) per iuramentum, si testes</i> |
| <i>3.</i> | <i>deficiant. 16.</i> |
| <i>Certioratio vero non præsu-</i> | <i>(2) ut examinetur Notarius</i> |
| <i>mitur, ergo ab allegante</i> | <i>an ipse iura intellexe-</i> |
| <i>probanda. 4.</i> | <i>rit. 17.</i> |
| <i>Rationes huius sententiæ. 5.</i> | <i>Notarii ut plurimum non in-</i> |
| <i>Ad dubia responderetur. 6.</i> | <i>telligunt vim clausularum.</i> |
| <i>7. 8.</i> | <i>18.</i> |
| <i>Non probatur certioratio, si</i> | <i>Hinc non potuit ab iis, hoc</i> |
| <i>dicatur in instrumento,</i> | <i>casu, facta esse certiora-</i> |
| <i>eam factam esse. 9. 10.</i> | <i>rio. 19.</i> |
| <i>Præsumptio tamen inde ori-</i> | <i>Dissentientibus responderetur,</i> |
| <i>tur. 11. 12.</i> | <i>remissive 20.</i> |

<i>Per iuramentum non probatur certioratio.</i> 21.	<i>certioratio iis inferatur.</i> 23. 24. 25.
<i>Præsumptio tamen ex iuramento nascitur.</i> 22.	<i>Alia cautela, ut testes adhibeantur.</i> 26.
<i>Cautela, ut renunciatio fiat verbis germanicis, & cer-</i>	<i>Et eius mentio fiat in instrumento.</i> 27. 28.

1 **N**on exigui momenti res est, cui incumbat probatio in iudicio, ideo enim probatio onus dicitur atque inter beneficia iuris refertur & commoda quæ possessori concessa, quod liber sit ab onere probandi, quæ vna ex causis est, cur beati dicantur possidentes. Hinc etiam est, quod exceptio non numeratæ pecuniæ privilegiata dicatur, scilicet, quia onus probandi devoluit in aduersarium, cum alias reus suas exceptiones ipse probare debeat. 2 Ut alia nunc exempla taceam. Cum itaque hactenus necessitas certiorationis in materia de renunciationibus satis demonstrata, pariter quibus personis & in quibus iuribus adhibenda sit, subiectum; nunc e re est dispicere, cui incumbat onus probandi, factam vel omissam esse certiorationem?

3 Quod ut eo accuratius demonstretur, videndum primo quid præsumendum sit, siquidem inter Doctores expedita res est, in eo virtutem præsumptionis consistere, ut devoluat onus probandi in aduersarium, etiamsi vnica tantum sit præsumptio. Hippol. de Marfil. in Rubr. C. de probat. n. 326. Alciatus de præsumpt. Reg. 3. præf. 1. num. 4. Cephal. Conf. 304. n. 217. Carpzou. l. 5. Resp. 71. n. 10. Conueniunt autem in eo Doctores, certiorationem non præsumi, sed eam ab allegante probandam esse, Mascardus de Probat. Vol. 1. concl. 283. n. 1. Card. Tusch. Pract. Conclus. Vol. 1. lit. C.

lit. C. concl. 198. n. 10. 11. Menoch. l. 3. præsumpt. 82. num. 7. Galleratus de renunciat. T. 1. l. 3. cap. 10. n. 11. & ab his citati. Neque Doctorum rationes obscuræ esse possunt; communiter autem duas adferunt: (1) quia certioratio facti est, facta autem non præsumuntur, sed ab allegante probanda: (2) quia certioratio est solennitas externa & sic probanda. Quibus addo (3) quia personæ certiorandæ habent pro se præsumtionem, quod ius ignorent, & (4) qui præsumitur illud quod se ita habet ordine & cursu naturali, uti Doctores ex *cap. 10. X. de præsumpt.* colligunt; sed secundum ordinem naturæ eiusmodi personæ, quibus necessaria est certioratio, iura ignorare solent, ergo in illis præsumitur ignorantia, non certioratio. Unde simul 6 corrui fundamentum illorum, qui dissentiunt, quos citat Galleratus *cit. loc.* quod scilicet pro omni instrumento sit præsumtio solennitatis, cum ergo certioratio secundum Doctores sit solennitas, ista quoque videtur, præsumenda. Verum, ut nunc non disquiram, an satis accurate a 7 Doctoribus certioratio sit solennitas, illud tantum addo, etiam si pro instrumento militet præsumptio solennitatis, & ita factæ certiorationis, attamen illa præsumptio, quæ hæ personæ, de quibus hic agimus, ius ignorare præsumuntur, longe fortior est, cum & leges hanc ignorantiam permittant, & secundum ordinarium naturæ cursum ab his personis iura ignorari soleant; sed notissima Doctorum regula est, præsumptionem fortiorem vincere illam, quæ debilior est. Nec obstat porro, renunciantem se fundare in omiſſa certioratione, adeoque ab hoc omiſſionem probandam esse; nam facile quilibet perspicit, hanc asserptionem omiſſæ certiorationis esse negativam, & sic, per notissima iura, devolui onus probandi in aduersarium, cum
nega-

negatiuæ per rerum naturam nulla sit probatio *L. 10. C. de N. N. P.*

- 9 Cum itaque is, in cuius gratiam ab ignorante renunciatum, probare teneatur, factam esse certiorationem, videndum porro quibus modis commode probatio fieri possit. Et primo quidem considerandum, an non sufficiat, si in instrumento vel obligatione dictum, quod præcesserit certioratio. Vbi communiter hanc formulam inserunt; Nachdem sie dieser ihr zustehenden rechtlichen Wohlthaten genugsam erinnert, und ihr dieselben deutlich erkläret; 10 vel: wohl wissentlich und wohl erinnert. Verum conveniunt in eo Doctores, quod hoc ipso certioratio nondum sufficienter probetur. Galleratus *de tr. T. 2. cent. 1. Renunc. 62. n. 19.* Illustr. Dn. Stryk. *de Caut. Contract. Sect. 1. cap. 5. §. 7.* Quorum ratio manifesta est, maxime si praxin respiciamus, solent enim communiter illæ clausulæ magis de consuetudine adiici, & ceteroquin partes minus solliciti esse, an res etiam reuera ita se habeat an secus. Gail. *l. 2. obs. 77. n. 6.*
- 11 Vtut autem per hanc confessionem in instrumento factam non probetur plene certioratio, id tamen existimo patere, nasci contra renunciantem præsumptionem, quod accesserit certioratio, idque ideo, quia notissimi iuris est, quod pro omni instrumento militet præsumptio veritatis, vt, si quid in instrumento actum dicatur, videatur re vera 12 actum *§. vlt. Inst. de Fideiuss.* Quod si insuper illud instrumentum a Notario confectum, alia adhuc accedit præsumptio, qua quilibet officio suo rite functus præsumitur, cum 13 præsumptio iuris in delicti exclusiua. Quamuis enim multi Doctores hic in contrarium abeant, inter quos Galleratus *d. Renunciat. 62. n. 19.* & alii ab eo citati, tamen hæc sententia non iniqua modo, sed & nullis rationibus solidis subni-

subnixa. Nam palmaria ratio, quæ ab ipsis affertur, scilicet quod illo casu Notarius attestari videatur de his, quæ ab eo geruntur, non autem de his, quæ coram eo geruntur, non facit ad rem; sit enim ita, adhuc tamen pro Notario, cuius officium publicum est, præsumptio militat, quod nihil attestaturus sit, tanquam a se gestum, si non reuera gestum fuerit. Vt adeo recte contrarium defendant cum aliis Hering. *de Fideiussor. c. 7. n. 481. seqq.* add. Finckelth. *Obs. 119. n. 16. 17.* Seraphin. *de priuil. iuram. pr. 63. num. 17.*

Cum ergo hoc casu adsit præsumptio, factam esse certiorationem, illi, qui eam non adhibitam esse asserit, probatio contrarii incumbet, Hering. *d. l. num. 484.* Vbi nunc progrediendum vltius dispiciendumque, quomodo contrarium probari possit? Id vero duplici modo fieri posse existimo, primo per iuramentum, ad quod hac in parte merito admittendus (1) quia in negatiua se fundat asserens non esse factam certiorationem, vbi per testes vix est vt probatio haberi possit; nisi in instrumento dictum, eo tempore, quo omnes fuerunt præsentibus & confectum instrumentum, factam esse certiorationem, sic enim testes, qui actui præsentibus fuerunt, examinari poterunt, an audierint certiorationem, (2) quia omnis ille, qui præsumptionibus grauat, ad iuramentum purgatorium admittitur, vt, in defectu alterius probationis, hac ratione se purget a præsumptione, quæ contra eum militat. Deinde aliud adhuc remedium concedunt Dd. contra hanc renunciationem; vt scilicet, si Notarius asseruerit in instrumento a se factam certiorationem, curetur, Notarium a iudice examinari, an etiam ipse intelligat iura illa, quæ aliis se explicasse fassus est. Et hanc cautelam perpetuo mentem tenendam

- nendam dicit Hippol. *in repet. rubr. ff. de fideiussor. n. 38.*
- 18 Norunt enim Notarii clausulas, sed vim earum multi ignorant, sunt *similes picis & psittacis, qui stant in palatiis domitorum, & nesciunt quid loquuntur*, ut Doctores loqui amant, qui iam suo tempore experti sunt, *Notarios ut plurimum ignorare vim clausularum ac esse instar Cantorum, qui bene cantant per practicam, & nesciunt rationem sui cantus.* Ceu has locutiones refert Hering. *d. l. num. 487. seq.*
- 19 Quod si ergo quæsitus Notarius ipse ignoret illa iura, satis probatum erit, non fuisse adhibitam certiorationem; nec enim potest dici Notarium explicasse partibus iura illis competentia, si ipse eadem non intelligat. Dn. Stryk. *de tr. Sect. II. Cap. 6. §. 3. in fin.* Gail. *l. 2. obs. 77. n. 7.* Licet enim non desint, qui existimant, adhuc tamen præsumendam esse certiorationem, etiamsi Notarius postea fateatur, se illa iura ignorare. Addatur Galleratus *d. Renunciat. 62. n. 19. in med.* satisfecit tamen eorum dubiis sufficienter Hering. *d. l. n. 490. seqq.* Quæ omnia hic repetere ratio instituti non permittit.
- 21 Porro inter probationes factæ certiorationis recensent Doctores iuramentum quod accessit renunciationi, sed cum hoc nitatur falsa hypothese, quod in iurata renunciatione non opus sit certioratione, sed iuramentum loco illius sit, illa vero sententia a nobis reiecta, & satis, ni fallor, contrarium probatum sit. *Cap. 3. n. 13. seqq.* facile inde constat, nullam ex tali iuramento probationem desumi posse.
- 22 Verum quia tamen *ibid. n. 38. 39.* concessimus ex iurata renunciatione nasci præsumptionem factæ certiorationis, etiam in materia probationis eum effectum habet, ut onus probandi contrarium, scilicet omissam esse certiorationem, in alterum transferat.

Cum itaque nec per confessionem factæ certioratio- 23
nis satis probetur certioratio, quæritur quo pacto tandem
probari possit? Optima cautela est, quam commendat 24
Dn. Stryk. *d. tr. Sect. I. Cap. V. §. 7.* vt si cum personis iuri-
um vel latinæ linguæ ignaris negotium sit, omittantur la-
tinæ exceptionum renunciationes, & germanicæ substitu-
antur e. gr. si fideiussor renunciet exceptioni excussionis
& diuisionis: *Ich begeben mich hiemit der Rechts-Wohlthat,*
so da will daß ein Bürge vor dem Principal Schuldner nicht
fönnen belanget werden: Ingleichen, daß ein Bürge nur sei-
nen Strang (Theil) und nicht die ganze Schuld zahlen dürf-
fe. Et ita porro in aliis renunciationibus. Ita enim non 25
potest excipi de non facta certioratione, quia hæc in ipsis
verbis latet, quæ satis intelligere potuit renuncians; vt sic
habeat quod sibi imputare debeat, si verba non satis ex-
penderit, sed inconsiderate contractum subscripserit.

Omnium optima vero cautela est, & quæ disputa- 26
tionibus nullis subiacer, quam commendat Dn. Stryk. *ibid.*
& Sect. II. cap. 6. §. 3. vt certiorationi duo adhibeantur te-
stes, quibus postea plenissime illa probari potest. Quo & 27
pertinet cautela Gallerati quam *d. Renunc. 62. n. 19.* tradit,
vt v. g. mulier certioretur a iudice, vel a parte in præsen-
tia Notarii & testibus, & deinde ita scribatur in instrumen-
to: *Quæ mulier certiorata per D. iudicem, vel per N. nempe*
auxilium Velleiani succurrere mulieribus pro alio se obligan-
tibus, & promittentibus renunciauit Velleiano SCto. Ita e 28
nim certioratio facta ipsis instrumenti verbis, & Notarius
non testatur de suo facto, sed de alieno, quod coram ipso
peractum sit, vt hac ratione illud instrumentum plenam
vim probandi habere possit.

C A P. V.

DE

EFFECTV OMISSÆ CERTIORATIONIS.

C O N S P E C T V S.

<i>Omissa certioratione inualida est renunciatio. n. 1. 2.</i>	<i>Omissa certioratione datur actio contra Notarium. 12. 13.</i>
<i>Hinc iure renunciato uti potest non certioratus. 3.</i>	<i>Item contra partem alteram. 14. 15.</i>
<i>Exemplis declaratur. 4.</i>	<i>Item contra iudicem, si in iudicio facta renunciatio. 16. 17.</i>
<i>An exceptio non factæ certiorationis admittatur in Processu executiuo? 5.</i>	<i>Subiicitur limitatio generalis. 18. 19.</i>
<i>Rationes pro affirmatiua. 6.</i>	<i>Conclusio totius dissertationis. 20.</i>
<i>Negatiua defenditur. 7.</i>	
<i>Sed limitatur. 8. 9.</i>	
<i>Inter ius Saxonicum & Commune distinguitur. 10. 11.</i>	

1 **S**uperest ut nunc paucissimis dicatur, quid iuris sit, si
 2 omissa fuerit certioratio; ubi primo quidem ex illis,
 quæ supra dicta sunt constabit, inualidam esse renun-
 3 ciationem sine certioratione ab ignorante factam. Cum
 enim necessitatis sit certioratio, utique quod ea omissa sus-
 cipitur consistere non potest: aut dicendum esset, certio-
 rationem ad cautelas abundantes esse referendam, quod
 tamen absurdum est. Si ergo omissa certioratio primus
 sese hic exerit effectus, quod renunciatus iure suo libere uti
 possit. Hinc illa regula Doëtorum: *Ad iura renunciata non datur regressus*, inter alias limitationes etiam hanc,
 agno-

agnoscit, nisi ignorans iura & non certioratus renuncia-
uerit: tum enim, quia inualida est renunciatio, ad iura re-
nunciata regressus utrique dabitur. Ita si mulier SCto 4
Velleiano, filiusfam. Macedoniano, minor beneficio resti-
tutionis in integrum, fideiussor exceptioni ordinis & diui-
sionis, & alii aliis iuribus renunciauerint, ignorantes quæ-
nam sint illa iura nec certiorati, tum si ab alio conuenian-
tur adhuc suis iuribus utuntur, non obstante renuncia-
tione.

Quæ cum ita sint, nunc porro videndum, an, si ex in- 5
strumento, in quo facta renunciatio, executiue agatur, hæc
exceptio omissæ certiorationis impedire executionem pos-
sit? Ita videri posset ex rationibus antea allatis: Si enim 6
renunciatio nulla, & sic ad iura renunciata datur regres-
sus, utrique non poterit executio fieri ex tali instrumento,
sic v. gr. si mulier renunciauit SCto Velleiano non certio-
rata, creditor autem executiue agat, poterit mulier statim
opponere exceptionem SCti Velleiani, quod si creditor re-
plicabit, huic beneficio esse renunciatum, ille duplicabit,
renunciationem nulliter factam, ob omissam certioratio-
nem. Ut ita existimari posset, hanc exceptionem omissæ
certiorationis etiam in ipsa executione opponi posse. Ve 7
rum non puto hanc exceptionem ad remorandam execu-
tionem validam esse, est enim utique res altioris indaginis,
vtrum certioratio facta sit, & sic potius ad reconuentio-
nem reiicienda. Sed hoc ita si in instrumento dicatur cer- 8
tiorationem factam esse, ac ita actor præsumptionem pro se
habeat, quod si enim ille renunciauerit, qui iura ignorare
præsumitur, ut mulier, & in instrumento nec certioratio-
nis mentio facta, nec iuramentum accesserit, tum ipsum in-
strumentum tamdiu inualidum est, vsque dum actor pro-

- bauerit, factam esse certiorationem: & sic ipsa quoque executio eo usque suspendenda. Neque enim instrumentum posset dici plene recognitum, si mulier recognoscat manum, sed neget contenta, dum dicit se nunquam scienter suo beneficio renunciasset, aut recognitionem ita fieri debere, ut ille tenor instrumenti quia allegatur etiam recognoscatur, fatetur Carpzou. *Process. tit. 14. art. 2. num. 61.*
- 10 Quod si vero ex instrumento præsumptionem pro se habeat actor, ut nunc illa iuramento Rei elidi debeat, tum sane in foris Saxonis non sistitur executio, quia exceptiones quæ in executione opponi possunt vel confessione vel instrumentis liquidis probari debent Carpz. *P. I. C. def. 5. num. 2.* Neque obstat in Processu executiuo tantum admitti posse exceptionem solutionis & compensationis, hoc enim falsum esse, & alias quoque exceptiones admitti debere, probavit Carpz. *P. I. Const. 8. d. 17.* Aliud si de iure communi res decidenda, hoc enim exceptiones in executione admittuntur quæ iuramento rei probantur, quia iuramentum moram non exigit, & sic probatio æquæ facilis est quam per instrumenta. Id quod etiam in hoc Ducatu Magdeburgico obseruatur *Ord. Magdeb. c. 47. §. 11.*
- 12 Porro ex omissa certioratione secundum communem doctorum sententiam, etiam hic effectus oritur, quod Notarius teneatur parti ad interesse Gail. *d. obs. 77. num. 7.* Berlich. *P. 2. Concl. 19. n. 84.* Card. Tusch. *Pract. Concl. T. I. lit. C. concl. 198. n. 7. in fin.* Vbi addit rationem, quod scilicet Notarius in dolo sit; quamuis hæc ratio sola non sit, sed illa potissimum, quod officio suo male functus indeque parti læsæ ad interesse teneatur, ex solo neglectu officii, etiam si dolose certiorationem non omiserit.
- 14 Neque tantum Notarius, sed & pars ipsa conueniri pote-

poterit, si forte negotium coram Notario non actum, & pars omiserit certiorationem; Cuius ratio est, quia (1) te- 14
nebatur ad faciendam certiorationem, sicut *Cap. 1. n. 29.* di-
ctum est, & (2) quia si illam omittit in dolo est, cum cela- 15
re Veritatem fit contra bonam fidem, & dolus non tantum
in faciendo, sed etiam in omittendo committi possit, vt phi-
losophatur *Tusch. c. l. n. 8.* add. *Gallerat. d. tr. T. I. l. 3. c. 10.*
- *num. 13.*

In iudicio si peragatur negotium, atque facienda sit 16
renunciatio, certiorationis necessitatem iudici incumbere
supra dictum est *cap. I. n. 23.* quod si ergo eam omiserit iu-
dex, quaeritur, annon laesus contra ipsum quoque actio-
nem, habeat? Id quod affirmandum omnino est ex modo
adductis rationibus. Sane si in officio suo peccauerit iu- 17
dex, non tantum poena publica dignus, sed & laeso ad in-
teresse tenetur, ne vti medicis impune occidere, ita illi im-
pune laedere liceat.

Vnicum addendum est, quod a Doctoribus quidem 18
taetum non reperi, sed summa tamen aequitate nititur, cu-
ius & in iure rationem habendam esse, notum est ex *L. 8.*
C. de iudic. scilicet, quando ita qui renunciauit, actum ex
hoc solo impugnare vult, quia omissa certioratio, tum sa-
ne haec necessario obseruanda est restrictio, modo aliquam
exinde laesionem probare possit, & renuncians, si de iure
suo fuisset, certioratus nunquam illi renunciaturus, fuisset,
quod vltimum vix aliter quam iuramento probari poterit.
Quod si enim per istam renunciationem laesum eum esse 19
nuspiam appareat, quin potius commoda ipsius non leui-
ter tum temporis fuerint promota, atque idem confiteri te-
neatur, se a renunciando non abstinuisse, fauore lucri quod
tum percepit, etiamsi de iure suo sufficientissime fuisset
certio;

certioratus; quis est qui non perspiciat in dolo versari eum, qui nunc ob omissam certiorationem negotium peractum impugnare cupit? iura nostra non decipientibus sed deceptis succurrunt, auxiliumque legum frustra inuocat, qui contra leges peccat *L. 37. ff. de Minor.*

- 20 Hæc sunt B. L. quæ pro ratione instituti & temporis, de vtilissima in praxi materia, in chartam conicere placuit. Fateor plura de his dici potuisse, sed non fuit otium omnia accuratissime pertractandi, interim ex iis quæ necessaria sunt, nihil omissum esse existimo, reliqua pro bonitate tua ipse suppleas. DEO interim optimo maximo, pro concessis viribus, gratias persoluo immortales.

F I N I S .